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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zmapování fenoménu kyberšikany. Součástí této práce je

teoretická část a dotazníkové šetření provedené na základní škole v Karlovarském kraji. V úvodu

práce nastiňuje problematiku vymezení kyberšikany a jejím vztahu s šikanou obecnou.

Následující kapitola je zaměřena na specifika komunikace, probíhající pomocí moderních

technologických prostředků včetně efektu online disinhibitace. Třetí kapitola popisuje základní

formy kyberšikany a příbuzné fenomény. Dále se práce zabývá rizikovými a protektivními

faktory a možnostmi řešení kyberšikany. Dotazníkové šetření má za cíl zmapovat, jakým

způsobem se žáci druhého stupně základní školy chovají v kyberprostoru.
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Summary

The bachelor´s thesis" Cyberbullying" focuses on description of the cyberbullying phenomenon.

This work includes a questionnaire answered by pupils of an elementary school in Karlovy Vary.

The goal of the questionnaire is to map how the students of elementary school behave in the

cyberspace.

At the beginning, it discusses the problem of the definition of cyberbullying and its relationship

with bullying in general. The next chapter is focused on characterizes of the cyber comunication

and describes the efect of online disinhibitation. The third chapter lists basic forms of

cyberbullying, and the thesis continues with explanation of the risk and protective factors and

outlines various posibilities of dealing with this problem.
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Úvod

Téma kyberšikany jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala ve chvíli, kdy můj

facebookový účet zaplavila vlna fotografií téměř nahých novorozeňat mých přátel a já jsem se

v tu chvíli zamyslela nad tím, co se asi stane, až ty děti vyrostou, ale jejich fotografie budou na

internetu kolovat dále. Následně jsem si uvědomila, že nemusím čekat až vyrostou tyto konkrétní

děti, protože již nyní je mnoho lidí ohroženo tím, jaké informace internetu poskytli oni sami.

Internet a telefon jsou nástroje, které můžou velice dobře sloužit a ženou vývoj naší

společnosti kupředu. A jsou to také nástroje, které nás pomalu začínají mít ve své moci. Nikdo o

nás nemá tolik informací, kolik o nás umí nashromáždit tyto vynálezy. Nikdy dříve nebylo

lidstvo pod takovým dohledem jako nyní. Pokud má člověk telefon s připojením k internetu, pak

je téměř nemožné se skrýt. Na internet se ukládají informace o tom, kde se právě uživatel

nachází, kam míří a v kolik hodin má schůzku s přítelkyní. A díky propojení telefonu a internetu

jsou téměř okamžitě na internet uloženy také údaje jako telefonní číslo, emailová adresa, ale

často také informace o zaměstnání, vzdělání, zájmech a sociálních vazbách.

Dnešní doba připojení k internetu vyžaduje a kdo je bez telefonu, ten se automaticky

nachází na okraji produktivní společnosti. Ale i internet je lidský produkt a to znamená, že na

druhé straně, u druhého počítače, sedí také jenom člověk, a to člověk o kterém nic nevíme.

Nevíme, kdo to je a co s našimi informacemi udělá.

Kyberšikana je fenomén, který tyto hrozby proměňuje v realitu. Kyberšikana je problém,

který není možné nikdy popsat celý, protože se vyvíjí stejně rychle, jako komunikační

technologie. Cílem této práce je popsat tento fenomén v jeho základních rysech, které, jak

doufám, mohou sloužit jako základní kámen výzkumu vyvíjející se a proměňující se

kyberšikany.

Tuto práci, včetně dotazníkového šetření, zaměřím především na kyberšikanu mezi dětmi

a mladistvými. Tento fenomén se nevyhýbá ani dospělým, ale já jsem přesvědčená, že náctiletí,

kteří internet a telefon využívají především ke komunikaci a vytváření sociálních vazeb, jsou

nejohroženější skupinou.
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Pro práci s kyberšikanou mnoho autorů využívá znalostí obecné šikany. V této práci se

však chci věnovat přímo kyberšikaně a proto se obecné šikaně věnuji pouze okrajově. Práce je

rozdělená do šesti kapitol zaměřených na popis tohoto problému, na procesy spojené

s komunikací skrze kyberprostor a základní formy kyberšikany. Dále se tato práce pokouší

popsat, co jsou faktory podporující riziko kyberšikany a které jí naopak brání. Součástí mé

bakalařské práce bude dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit, jaká je reálná situace v oblasti

používání komunikačních médií u dětí na druhém stupni základní školy. Poslední část této práce

bude věnována prevenci a možnostem řešení tohoto problému ze strany školy, oběti a rodičů

oběti. Dále zde zmíním organizace, které mohou s řešením i prevencí pomoci a práci uzavřu

zmínkou o novém „Obecném nařízení o ochraně osobních údajů“, známé jako GDPR, vydané

Evropskou unií za účelem posílení práv občanů Evropské unie ve vztahu ke svým osobním

údajům nejen na internetu.

1. Kyberšikana

1.1. Problém definování kyberšikany

Kyberšikana je stále novým fenoménem, který se rozvíjí spolu s rozvojem technologií.

Průzkum kyberšikany zatím není proveden v takové míře jako například u šikany obecné. Jedním

z důsledků novosti tohoto fenoménu je neshoda v definici kyberšikany. Později nastíním některé

definice kyberšikany, které spolu souhlasí či se doplňují a jiné, která jim odporují.

Důsledkem těchto neshod je rozdílnost v průzkumech provázejících fenomén

kyberšikany. Například výzkum Juvonenové a Grossové (2008) říká, že za rok 2007 podstoupilo

kyberšikanu 72% dětí ve věku 12 -17 let a z toho 85 % zažilo také obecnou šikanu ve škole.1

Naproti tomu z výzkumu zahrnující děti ve věku 9 -16 let vyplývá, že pouze 6% dětí zažilo

kyberšikanu a 3% sami posílali sprosté, či urážlivé zprávy ostatním.2 Alena Dědková a kol.

připisují tuto rozdílnost právě odlišnostem v definici kyberšikany. Dále se zdá být zřejmé, že

1 Juvonen, 2018
2 Livingstone, 2011
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právě neexistující jednotná definice kyberšikany vede k tomu, že různé výzkumy pokládají své

dotazy na výskyt kyberšikany u respondentů různě.

Velká část autorů vychází z premisy, že při definování kyberšikany můžeme vycházet

z definice obecné šikany. Tu popisuje Olweus jako agresivní, úmyslné, opakované jednání či

chování prováděné vůči jednotlivci či skupině, který/á se nemůže snadno bránit 3.

Kyberšikana, jak ji definuje N. Willard, jsou zprávy či obrázky, které mohou být

zveřejněny na něčí osobní webové stránce, blogu, nebo poslány přes e-mail, internetovou

diskusi, elektronickou zprávu, nebo telefon.4

Nadace minimalizace šikany dodává, že se jedná o úmyslné, nepřátelské chování, které

se obvykle opakuje. Jednotlivec nebo skupina útočníků ubližuje takovým způsobem, že se oběť

nemůže účinně bránit.5

A. Kopecký připomíná, že kyberšikana bývá často propojena s klasickými fyzickými a

psychickými formami školní šikany, je vlastně jejich rozšířením a pokračováním.6

Alena Černá shrnuje základní prvky kyberšikany takto:

• Děje se prostřednictvím elektronických médií.

• Opakovanost

• Záměrnost agresivního aktu ze strany útočníka.

• Mocenská nerovnováha.

• Oběť vnímá toto jednání jako nepříjemné, ubližující. 7

Se zařazením kyberšikany jako podoblasti šikany nesouhlasí Dr. Jennifer Shapka,

spoluautorka Columbijského výzkumu, který říká, že: „výzkumy z posledních let stále více

prokazují, že kyberšikana těmto charakteristikám neodpovídá. Tradiční znaky moci - velikost a

popularitu - online agresor nepotřebuje a nevyužívá. Stejně tak nemusí docházet ke striktnímu

3 Olweus, 1996
4 Willard, 2007
5 Minimalizace šikany, 2015
6 Kopecký, Szotkowski, 2015
7 Černá, Dědková, et al., 2013. s. 21
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oddělení rolí - agresor, oběť a publikum. Jednoduše kyberšikanu nelze vnímat jako formu

tradiční šikany, je to specifická forma psychické agrese.“8

1.2. Tři úhly pohledu na (kyber)šikanu

Český autor zabývající se šikanou, Dr. Michal Kolář, se na šikanu dívá ze tří různých

úhlů, které je možné vztáhnout také na kyberšikanu.

Šikanování jako nemocné chování (behaviorální pohled)

Šikana je chování, při kterém jeden či více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá a


[…]


Některé změny, které GDPR přináší, jsou vidět především v lepší dosažitelnosti svých

osobních informací, které zpracovává druhá strana a možnosit rozhodovat o způsobu jejich

využívání. 86

Též jedna z nejvyužívanějších sodiálních sítí Facebook se těmto podmínkám v prostředí

EU musí přizpůsobit. Na konci dubna 2018, v tomto případě dne 20. 4. 2018 Facebook vyzval

své uživatele k tomu, aby zevidovali, jaká data veřejně i společnosti Facebook zpřístupňují.

Nicméně, i když si uživatel může zvolit, jak chce, aby bylo s některými infromacemi naloženo,

jiné informace musí zpřístupnit, aby splnil vstupní podmínky pro tuto sociální síť.

84 Kopecký, 2018.
85 Úřad pro ochranu osobních údajů, 2018
86 GDPR.cz, 2018
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V praxi to znamená, že i když uživatel dodržuje zásady bezpečného používání internetu,

jako například nezveřejňování své adresy či telefonního čísla, při založení účtu na Facebooku

musí souhlasit s podmínkami, které mimo jiné stanoví, že: „Shromažďujeme obsah a další

informace, které poskytujete při používání našich služeb, včetně informací uvedených při

registraci účtu, při vytváření nebo sdílení a posílání zpráv či jiné komunikaci s ostatními

uživateli. “87 Tedy včetně veškerých informací, které uživatel sdělí i v soukromém chatu a také o

konkrétních místech, kde se uživatel nachází nejčastěji. “Podle oprávnění, která jste udělili,

shromažďujeme informace z počítačů, telefonů a dalších zařízení, na která instalujete nebo

v nichž používáte naše služby, a také informace o těchto zařízeních. … Zde je několik příkladů

informací, které o zařízeních shromažďujeme: … Umístění zařízení, včetně konkrétních

zeměpisných umístění, například prostřednictvím GPS, Bluetooth nebo signálů Wi-Fi.”88

Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat fenomén kyberšikany a procesů komunikace přes

internet. Chtěla jsem zde postihnout nejčastější formy této agrese a zjistit, jaká je situace v naší

zemi.

Kyberšikana je fenomén velice nebezpečný právě pro svou novost. I přesto, že se na něj

již zaměřuje bezpočet organizací, není možné jej nikdy plně postihnout a připravit se na něj.

Zaměřila jsem se především na kyberšikanu mezi dětmi a mladistvými, kteří jsou kyberprostoru

nově vystaveni již v době, kdy by se měli učit sociálním dovednostem a hledat své místo ve

společnosti. Tato sociální zdatnost, kterou se dříve děti učili družením a společným trávením

času ,se dnes velká část dětí učí sama doma tváří v tvář monitoru a bojují o sociální statut v

rámci sociální skupiny na internetu.

V této práci bylo popsáno, že nejčastěji se tento fenomén objevuje v rámci školy či třídy.

Myslím, že je znepokojující, ale i pochopitelné, že ani doporučení pro pedagogické pracovníky

neposkytuje jasný návod, jak kyberšikanu řešit, ale spíše se odvolává na systém řešení obecné

šikany a doporučuje kyberšikanu řešit až na několik zváštností podobně.

87 Facebook.com, 2016
88 Facebook.com, 2016
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Je zřejmé, že narozdíl od jiné agrese, jako je třeba obecná šikana, vědci nemohou nikdy

postihnout všechny formy a nástrahy kyberšikany. Hlavním problémem je překotný vývoj

technologií, který se pravděpodobně v nejbližší době nezastaví a s každou novinkou s sebou nese

také nebezpečí nové formy kyberagrese. Výzkum tohoto fenoménu je proto odsouzen k tomu, že

bude vždy pozadu oproti výskytu konkrétních případů.

Kyberšikana je extrémně nebezpečná také proto, že může postihnout naprosto kohokoli, a

tím myslím dokonce i člověka, který internet ani telefon vůbec nepoužívá a třeba nemá ani

připojení ani není zaregistrován na žádné sociální síti. I o takovém člověku může někdo jiný

zveřejnit na internetu informace, agresivní sdělení či komentáře nebo ponižující fotografie a

videa a je velice pravděpodobné, že se o tom oběť dříve či později dozví.

Další nebezpečí vidím v tom, že agresora v podstatě nelze zastavit a usvědčit. Není totiž

téměř možné dokázat, že to byl opravdu ten kontrétní člověk, kdo použil zařízení, z jehož IP

adresy byla agresivní zpráva poslána, či vložena na internet.

Myslím, že velice názorné jsou odpovědi obětí kyberšikany z výzumu popsaném

v kapitole „ řešení kyberšikany“, kde je část z nich přesvědčená, že kyberšikanu řešit nelze,

protože není téměř možné agresora nalézt. Jistě je možné řešit školní šikanu spojenou s projevy

kyberagrese, která je stále na úrovni třídy, ale jakmile se do komentování, přeposílání fotografií

či dalších projevů zapojí pachatelé by proxy, tedy anonymní dav veřejnosti, pak už se jedná o

neazastavitelnou lavinu. Je potřeba také nezapomenout na to, že pokud někdo na internet vloží

jakékoliv hanlivé informace o jiné osobě, tak oběť bude muset zbytek života žít s vědomím toho,

že tyto informace může kdokoli kdykoli nalézt a znovu je proti ní použít.

Během psaní této práce jsem došla k tomu závěru, že před kyberšikanou není možné dítě

uchránit a že se obětí může stát kdokoli. Jako jedinou účinnou obranu vidím budování pevného

sociálního zázemí ve skupině mimo internet, dobrého zázemí v rodině a posilování zdravé

sebedůvěry a hodnot jedince. Tyto faktory mohou pomoci dítěti, které by se stalo obětí některé

formy kyberagrese, nalézt svou identitu jinde a nebýt závislé na hodnocení anonymních lidí na

internetu.
