EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Protokol o obhajobě písemné práce

předložené (zatržni)

- ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia
- ke státní závěrečné zkoušce magisterského studia
- ke státní rigorózní zkoušce
- ke státní doktorské zkoušce

konané dne **27. 6. 2018**

Autor/ka: **GRICÝKOVÁ JULIE**

Název práce: **Dylcevníkova**

Obor: **PSP**

Oponenti: **P. CÍRLEŘOVÁ**

D. STANĀKOVÁ

Oponentské posudky přiloženy.

Předseda komise: **P. Keřkovský**

Členové komise: **M. Pařízek**

I. KANĀKOVÁ

Průběh obhajoby: **Představení práce a shrnutí jejích cílů
Rozhovor s redakcí práce
Výtah z posudku oponenta**

Klasifikace (slovy): **vytečně (A)**

Klasifikační stupnice: výtečně (A) – velmi dobře (B) – dobře (C) – uspokojivě (D) – dostatečně (E) – nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a – neprospěl/a.

Podpisy: **Keřkovský** **Círlereřová** **StanĀková** **KanĀková**

Předseda komise

Členové komise